عامل بوجود آمدن طرق و مذاهب مختلف تصوف گردیده در نتیجه ادبیات عرب به ویژه شعر عرفانی جهش چشم گیری نمود و شاعران بسیاری از جمله منصور حلاج ، عبدالکریم گیلانی ، ابن عربی و غیره در سرودن اشعار صوفیانه شهرتی بسزا یافتند و در میان همه ابن فارض مصری سراینده قصیده « تائیه » درخششی افزون و شهرتی فوق العاده یافت.

ابن فارض کیست ؟

ابو حفص یا ابوالقاسم عمر ابن علی ابن المرشد ملقب به شرف الدین و امام العاشقین بنا به صحیح ترین روایت در چهارم ذیقعده سال ۵۷۶ هـ . ق . (۱۱۸۱ م) از خاندانی که اصلاً اهل حماة سوریه بودند در قاهره مصر پا به عرصه وجود گذارده در همان جا نشو و نما یافت . در آغاز صباوت علوم دینیّه و قواعد زبان عربی را به خوبی فرا گرفت و در سنین نوجوانی در مجالس علم و حکم حاضر می گشت .

آنان که به زبان عربی آشنائی دارند متوجه این نکته هستند که در قصیده عزّ ورقائیه در اشاره به معشوق حقیقی ضمیر مؤنث بکار برده شده و این بدان جهت است که در مقام تشبیه و تمثیل از روح اعظم الهی به عنوان خوریه الهی یاد شده است.

مختصر تاریخچه و شأن نزول قصیده عزّ ورقائیه

به نحوی که در تواریخ بهائی مشیوت گشته و حضرت ولی عزیز امرالله در کتاب قرن بدیع تصریح فرموده اند حضرت بهاء الله در تاریخ ۱۲ رجب ۱۲۷۰ هـ . ق (آوریل ۱۸۵۴ م) یعنی قریب به ده سال پس از اظهار امر حضرت ربّ اعلی و یک سال بعد از تجلی بوارق انوار وحی بر صدر منیرش در زندان سیاه چال طهران بطور ناگهانی و بدون اطلاع اهل بیت مبارک هجرت اختیار فرمودند و در دل غاری بر فراز کوه سرکلو در منطقه کردستان انزوا جسته فارغ از قیود ظاهره به عبادت و تبتّل

- (۴) کتاب مبین ، خطی و مجموعه اشراقات خطی
- (۵) مجموعه الواح مبارکه حضرت بهاء الله ، چاپ مصر
- (۶) مکاتیب حضرت عبدالهیا ، جلد ۱ و ۲ ، چاپ مصر ، سال های ۱۹۱۰ و ۱۳۳۰ هجری ، جلد ۵ مرتسمة ملی مطبوعات امری ۱۳۲ بدیع
- (۷) قرن بدیع ، جلد ۲ ، ترجمه نصر الله مردت ، مرتسمة مطبوعات امری ، طهران
- (۸) القرن الیدیع ، ترجمه دکتر السید محمد العزازی ، دارالنشر برزیل ۱۴۳ بدیع ۱۹۸۶ میلادی
- (۹) اسرار الآکار ، فاضل مازندرانی ، مرتسمة مطبوعات امری ، جلد ۴ و ۵
- (۱۰) ریحق مختوم ، عبدالحمید اشراق خاوری ، طهران (قاموس لوح مبارک قرن) جلد ۱ و ۲
- (۱۱) گنج شایگان ، عبدالحمید اشراق خاوری ، مرتسمة مطبوعات امری ۱۲۴ بدیع
- (۱۲) مائده آسمانی ، جلد ۴ ، ۹ طهران
- (۱۳) قرآن کریم
- (۱۴)

جمعه ، چاپ دوم ۱۹۸۰ ، دارالنهضة العربیه ، بیروت
- (۲۵) وفيات الاعیان و انباء ابناء الزمان ، قاضی ابن خلکان ، جلد ۲
- (۲۶) شذرات الذهب فی اخبار من ذهب ، ابن عماد حنبلی ، چاپ سال ۱۳۵۱ هـ . ق . جلد ۵
- (۲۷) انجم الزاهره فی ملوک مصر و القاهره ، جمال الدین ابوالحسن یرسف ابن تفری البردی ، دار الکتاب ۱۳۵۵ هـ . ق . ۱۹۳۶ میلادی
- (۲۸) احیاء علوم الدین ، ابر حامد محمد ابن محمد الغزالی ، دارالمعرفه ، بیروت جلد ۳ و ۵ که ملذیل به کتاب عرارف المعارف نوشته شهاب الدین عمر ابن محمد سهیروی می باشد.